ページ 1

会議録

会議の名称 令和元年度 第１回 富士見市総合計画審議会

開催日時 令和元年５月28日 午後7時15分

開催場所 富士見市役所 市長公室

出席者 今井会長、岩田副会長、久米原委員、小林委員、寺田委員、中委員、仲

田委員、三上委員、横山委員、吉原委員、渡辺委員

欠席者 山本委員

傍聴者人数 ０人

会議内容

１ 開会           政策企画課長

２ あいさつ         総合政策部長

３ 委員自己紹介       各委員

４ 会長・副会長選出     互選の結果、今井会長、岩田副会長に決定

５ 諮問           市長より今井会長、岩田副会長に諮問

６ 議事

 ①策定方針について

事務局：資料１に基づき説明

  質疑なし

 ②富士見市の現状、スケジュールについて

事務局：資料2に基づき説明

 （質疑）

委 員：市民意識調査の調査概要にて、対象者は市民在住で18歳以上の男女3,000人無

作為抽出とあるが、抽出時の男女比率はどうなっているか。それぞれ1,500人

 ページ 2

ずつの割合か。

事務局：配布については、概ね住民の男女比率に合わせた数値で行っている。

委 員：男女比率は、いくつなのか。

事務局：本日、詳しい数字は持っていないので、確認後報告する。

委 員：50％ずつの配布ではなかったということか。

事務局：若干のズレはあるが、概ね50％ずつになっている。

実際には発送件数の割合は男性48.8％、女性51.2％となっている。総人口と

の比較をみると男性49.6％、女性50.4％となるので概ね人口分布と同じ割合

になっている。

委 員：これまでの１次から５次までの基本構想は、10年後となっているが第６次は

20年になっているが、なぜか。

事務局：今回基本構想を20年と策定したのは、特に市のありたい姿、目指すべき姿を

自分事ではなく、自分の子供に残す、孫に残すと言う意識、次の世代にどう残

すかと言う事を検討して欲しいと言う思いと、またありたい姿の富士見市はあ

まり変わらないのではないかと言う観点もふまえ、20年と言う設定にした。

７ 次回の日程について

協議の結果、第２回が10月４日金曜日、第３回が11月６日水曜日、第４回が11月21

日木曜日の予定となった。（第５回以降は、第４回時に決定する。）

８ 閉会 午後8時40分 終了